
Estado do Pará
Governo Municipal de Dom Eliseu

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às  09:00 do dia 29 de Julho de 2015, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é prestação de serviços com aluguel de maquinas e veiculos, destinados as 
Secretarias e Fundos Municipais.. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e 
os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou ao Sr. representante da proponente que se identificasse, 
munido de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a licitante abaixo relacionada, com seu respectivo representante:

J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA........................... 07.167.056/0001-84
JOSE DE ANCHEITA LOPES DA SILVA                         C.P.F. nº 270.635.933-15

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

 Item: 00001 - CAMINHÃO TRUQUE 2 EIXOS                                          
              Quantidade: 2.000,000             Unidade de fornecimento: HORA   

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com
              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.
              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)
              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO
              UNITÁRIO.                                                         

Prop. Base    J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA       R$            70,000 *   

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

Rodada:    1  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA        R$             60,000   

Habilitação   J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:17:41  

Dec.vencedor  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:17:44  

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA  LTDA.  Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor
recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00001 à licitante J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA LTDA em 29/07/2015 às 09:17:46.                                     

-----------------------------------------------------------------------------   
Item: 00002 - CAMINHÃO PIPA COM BOMBA 8 MIL LITROS                             
              Quantidade: 2.000,000             Unidade de fornecimento: HORA   

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com
              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

AV JK DE OLIVEIRA, 02



Estado do Pará
Governo Municipal de Dom Eliseu

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU 

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)
              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO
              UNITÁRIO.                                                         

Prop. Base    J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA       R$            50,000 *   

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

Rodada:    1  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA        R$             45,000   

Habilitação   J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:18:22  

Dec.vencedor  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:18:26  

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA  LTDA.  Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor
recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00002 à licitante J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA LTDA em 29/07/2015 às 09:18:27.                                     

-----------------------------------------------------------------------------   
Item: 00003 - TRATOR SOBRE ESTEIRAS COM LAMINA DE NO MÍNIMO 120HP              
              Quantidade: 4.000,000             Unidade de fornecimento: HORA   

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com
              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.
              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)
              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO
              UNITÁRIO.                                                         

Prop. Base    J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA       R$           170,000 *   

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

Rodada:    1  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA        R$            150,000   

Habilitação   J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:18:43  

Dec.vencedor  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:18:47  

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA  LTDA.  Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor
recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00003 à licitante J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA LTDA em 29/07/2015 às 09:18:48.                                     

-----------------------------------------------------------------------------   
Item: 00004 - RETRO ESCAVADEIRA 580HP                                          
              Quantidade: 3.000,000             Unidade de fornecimento: HORA   

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com
              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.
              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)
              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO
              UNITÁRIO.                                                         

Prop. Base    J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA       R$           150,000 *   

AV JK DE OLIVEIRA, 02



Estado do Pará
Governo Municipal de Dom Eliseu

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU 

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

Rodada:    1  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA        R$            120,000   

Habilitação   J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:19:23  

Dec.vencedor  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:19:25  

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA  LTDA.  Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor
recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00004 à licitante J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA LTDA em 29/07/2015 às 09:19:27.                                     

-----------------------------------------------------------------------------   
Item: 00005 - AUTOMOVEL TIPO PASSEIO, 4 PORTAS, 5 PASSAGEIROS COM AR, DIRE     
               ÇÃO MECANICA                                                     
              Quantidade: 45,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com
              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.
              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)
              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO
              UNITÁRIO.                                                         

Prop. Base    J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA       R$         4.000,000 *   

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

Rodada:    1  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA        R$          3.800,000   

Habilitação   J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:20:16  

Dec.vencedor  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:20:18  

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA  LTDA.  Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor
recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00005 à licitante J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA LTDA em 29/07/2015 às 09:20:20.                                     

-----------------------------------------------------------------------------   
Item: 00006 - CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM CAPACIDADE DE 800 KG              
              Quantidade: 36,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com
              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.
              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)
              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO
              UNITÁRIO.                                                         

Prop. Base    J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA       R$         4.500,000 *   

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

Rodada:    1  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA        R$          4.300,000   

AV JK DE OLIVEIRA, 02



Estado do Pará
Governo Municipal de Dom Eliseu

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU 

Habilitação   J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:20:48  

Dec.vencedor  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:20:51  

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA  LTDA.  Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor
recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00006 à licitante J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA LTDA em 29/07/2015 às 09:20:53.                                     

-----------------------------------------------------------------------------   
Item: 00007 - MICROONIBUS CAPACIDADE DE 19 PASSAGEIROS                         
              Quantidade: 36,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com
              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.
              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)
              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO
              UNITÁRIO.                                                         

Prop. Base    J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA       R$         6.500,000 *   

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

Rodada:    1  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA        R$          6.200,000   

Habilitação   J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:21:13  

Dec.vencedor  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:21:17  

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA  LTDA.  Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor
recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00007 à licitante J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA LTDA em 29/07/2015 às 09:21:18.                                     

-----------------------------------------------------------------------------   
Item: 00008 - ONIBUS URBANO COM CAPACIDADE DE 48 PASSAGEIROS                   
              Quantidade: 62,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com
              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.
              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)
              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO
              UNITÁRIO.                                                         

Prop. Base    J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA       R$         8.000,000 *   

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

Rodada:    1  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA        R$          7.800,000   

Habilitação   J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:22:10  

Dec.vencedor  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA, Data: 29/07/2015 às 09:22:13  

AV JK DE OLIVEIRA, 02



Estado do Pará
Governo Municipal de Dom Eliseu

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU 

Após ser definido  o menor preço unitário, cotado pela empresa J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA  LTDA.  Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de interpor
recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou o item 00008 à licitante J. DE A. LOPES DA
SILVA & CIA LTDA em 29/07/2015 às 09:22:14.                                     

-----------------------------------------------------------------------------   
.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e 
representantes presentes. O Pregoeirodeclarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

 Pregoeiro(a) FABIO JEAN DA CUNHA SILVA                   __________________ 

 Equipe apoio RAYDFRANK BEZERRA INACIO                    __________________ 

 Equipe apoio HOMERO SOUSA PINHEIRO                       __________________ 

 Equipe apoio ELDER CARLOS DOS SANTOS SILVA               __________________ 

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

  J. DE A. LOPES DA SILVA & CIA LTDA                     _______________________

AV JK DE OLIVEIRA, 02


		2015-11-23T17:01:46-0300
	FABIO JEAN DA CUNHA SILVA:57393915200




